
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 24/06/2024 CC N. 42

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO
AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000, N. 267 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI 
INTERVENTI ESEGUITI IN CONSEGUENZA DELL’INCENDIO CHE HA 
INTERESSATO L’IMMOBILE RESIDENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
SITO IN VIA MOZART 23.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 24 del mese di  giugno alle ore 21:00, è stato convocato, nei

modi prescritti, il Consiglio Comunale in  Prima convocazione ed in seduta  straordinaria pubblica

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario

Generale Andrea Bongini.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si GOBBI PAOLA P.D. Si

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. Si GATTO SABRINA MARIA P.D. No

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si CORRENTI CARMELO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si PALMITESSA MIRIAM LEGA Si

MORABITO MARIARITA P.D. No DI LAURO ANGELO F.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (20 presenti all’appello, 3 entrano nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti

è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO 
DEGLI INTERVENTI ESEGUITI IN CONSEGUENZA DELL’INCENDIO CHE
HA INTERESSATO L’IMMOBILE RESIDENZIALE DI PROPRIETA’ 
COMUNALE SITO IN VIA MOZART 23.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art.
1 comma 901 della L. n. 145 del 3012/2018 prevede quanto segue: 

“Per  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o
imprevedibile,  la  Giunta,  entro  venti  giorni  dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1 lett. e), prevedendo la relativa copertura
finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla
pubblica incolumità. Il  provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

Rilevato che:

• nelle ore notturne tra i giorni 20 e 21 maggio 2024 si è verificando un incendio che ha
interessato  gli  spazi  posti  al  piano  interrato  e  parzialmente  il  piano  rialzato  nelle  parti
comuni dell’immobile residenziale di proprietà comunale sito in Via Mozart 23;

• nella mattinata del 21 maggio 2024 il  tecnico ed il dirigente del Settore Opere Pubbliche
Ambiente ed Energia si sono recati sul posto e, dopo l’intervento dei VVF, intervenuti per
domare l’incendio, hanno eseguito  le attività ricognitorie delle aree interessate dall’evento;

• le attività ricognitorie, eseguite con serie difficoltà a seguito della persistenza di una fitta
coltre di fumo dovuto alla combustione dei cavi delle reti impiantistiche localizzate al piano
seminterrato,  hanno  evidenziato  che  le  unità  immobiliari  risultavano  prive  di  ogni
collegamento alle reti impiantistiche, con fermo anche della caldaia al servizio dell’immobile
e conseguentemente senza fornitura di acqua calda sanitaria.

Considerato che tali eventi hanno comportato una evidente condizione di concreto pregiudizio per
la pubblica e privata incolumità, in quanto privata di ogni servizio di rete nei confronti dei residenti.

Considerato che ricorrono pertanto le condizioni di cui all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023.

Dato  atto  che  il  tecnico  del  Settore  Opere  Pubbliche  Ambiente  ed  Energia  ha  predisposto  il
verbale  di  somma  urgenza,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.140  del  D.Lgs.  36/2023,  inerente
l’esecuzione di “lavori di somma urgenza in seguito ad incendio avvenuto nelle ore notturne tra i
giorni 20 e 21 maggio 2024 presso l’immobile residenziale comunale di Via Mozart 23“.



Considerato che l'esecuzione dei suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, ai sensi del
comma 2 dell'art.  140 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  Ditta TECHNE Spa di  Villa  Serio  (BG),  già
aggiudicataria dei lavori di manutenzione degli immobili comunali. 

Vista la delibera di G.C 176 del 06/06/2024  che:

-  ha approvato gli interventi di somma urgenza a seguito dell’incendio che hanno interessato  gli 
spazi posti al piano interrato e parzialmente il piano rialzato di accesso alle parti comuni 
dell’immobile residenziale di proprietà comunale sito in Via Mozart 23 e contestualmente il verbale 
di somma urgenza sottoscritto dal Tecnico del Settore Opere Pubbliche Ambiente ed Energia,  ai 
sensi del comma 1 dell'art.140 del D.Lgs. 36/2023;

-  ha approvato altresì la perizia giustificativa redatta da parte del tecnico del Settore Opere 
Pubbliche Ambiente ed Energia  per complessivi Euro 78.577,21 IVA 10% inclusa, lavori affidati 
alla ditta TECHNE S.p.a. di Villa Serio (BG) già aggiudicataria dei lavori di manutenzione degli 
immobili comunali;

-  ha  disposto  la  copertura  della  spesa  al  capitolo  2290130/4  denominato  “Manutenzione
straordinaria patrimonio immobiliare: interventi manutenzione straordinaria case edilizia pubblica”
del Bilancio 2024.

Visto il  parere positivo obbligatorio del  Collegio dei  Revisori,  previsti  dall'art.  239,  comma 1 e
comma 1-bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Preso atto che:

-  l'art.  193 del D.Lgs. n.  267/2000, al  secondo comma lett.  b)  prevede, tra l'altro che l'organo
consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di
cui all'art. 194;

- l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, con
deliberazione consiliare gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191;

- l'art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di riconoscimento di debito
posti  in  essere  dalle  amministrazioni  pubbliche sono trasmessi  agli  organi  di  controllo  ed alla
competente Procura della Corte dei Conti;

Considerato che da prassi consolidata, ogni ufficio è tenuto a riconoscere i debiti  fuori bilancio
concernenti le materie di propria competenza e che pertanto nel caso di specie la competenza è
del Dirigente del Settore Opere Pubbliche Ambiente ed Energia.

Visto il vigente Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Visto Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visti gli allegati pareri dei Revisori dei Conti.

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. n. 267/2000.

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  07  marzo  2024 n.  15 di  “Approvazione nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale dell’11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”.



Vist la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Approvazione PEG 2024-2026”.

Con voti espressi come da allegato foglio dettagliato, favorevoli 16, contrari 1, astenuti 6

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di  riconoscere  la  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  per  l’importo  complessivo  di   Euro
78.577,21 IVA 10% inclusa inerente l’esecuzione dei “lavori di somma urgenza in seguito ad
incendio  avvenuto  nelle  ore  notturne  tra  i  giorni  20  e  21  maggio  2024  presso  l’immobile
residenziale comunale di Via Mozart 23“ come meglio dettagliati e rappresentati nella delibera
di G.C 176 del 06/06/2024 che approva il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa
sottoscritta dal Tecnico del Settore Opere Pubbliche Ambiente ed Energia, ai sensi dell'art.140
del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che il debito fuori bilancio in argomento rientra nella fattispecie prevista dall’art.
194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18.08.2000 trattandosi di “lavori di somma urgenza”;

4. di  dare atto che la copertura finanziaria,  riferita al  sopraccitato debito  trova imputazione al
capitolo 2290130/4 denominato “Manutenzione straordinaria patrimonio immobiliare: interventi
manutenzione straordinaria case edilizia pubblica” del Bilancio 2024;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  atto  di  salvaguardia  degli  equilibri
finanziari;

6. di inviare il presente provvedimento alla competente Procura della Corte dei Conti e agli Organi
di Controllo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000
con voti: 16 favorevoli, 1 contrari, 6 astenuti come da allegato foglio dettagliato,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 stante la necessità di provvedere alla liquidazione dei lavori eseguiti.



Verbale sintetico

Il Presidente apre la trattazione del punto in oggetto, iscritto al n.1 dell'o.d.g. Il  Sindaco lo
illustra e si apre una discussione (omissis, trascrizione allegata al presente atto). 

Il Presidente, constatato che non ci sono dichiarazioni di voto, propone la votazione per
alzata di mano dell’argomento in oggetto ("RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO
FUORI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 -
INTERVENTI  DI  SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI  INTERVENTI  ESEGUITI  IN  CONSEGUENZA
DELL’INCENDIO CHE HA INTERESSATO L’IMMOBILE RESIDENZIALE DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO
IN VIA MOZART 23") e si determina il seguente risultato (come da foglio dettagliato allegato):

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n.01

Astenuti: n.06

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la deliberazione
approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente
risultato:

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n.01

Astenuti: n.06

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la deliberazione
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro

Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  



COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Provincia di Milano 

VERBALE N. 18  del 17 Giugno 2024 

 

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI IN MERITO ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERA DI CONSIGLIO N._ 2687 DEL 11/06/2024 

avente per oggetto 

RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL' 
ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 -  INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI INTERVENTI ESEGUITI IN CONSEGUENZA 
DELL’INCENDIO CHE HA INTERESSATO L’IMMOBILE RESIDENZIALE DI PROPRIETÀ’ 
COMUNALE SITO IN VIA MOZART 23 

 

Il giorno 17 del mese di Giugno dell’anno 2024, alle ore 10,30 ,  si è riunito in collegamento audio/video 

conferenza tramite programma zoom.us, il Collegio dei Revisori del Comune di Cinisello Balsamo nelle 

persone dei Sigg: 

-   dott. Enrico Facoetti – Presidente; 

-      dott. ssa      Maria Lorena Carla Trecate - componente; 

-   dott. Marco Barbenza- componente; 

 

Il Presidente, dopo aver identificato i partecipanti e constatato che a tutti sia consentito di seguire la 

discussione, di intervenire in tempo reale nella trattazione dell’argomento affrontato e che sia possibile 

scambiarsi tempestivamente la documentazione, dichiara aperta la seduta e il Collegio inizia la stesura del 

parere in merito alla proposta n. 2024/2687 del 11 giugno 2024 avente ad oggetto: 

RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL' 

ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - INTERVENTI DI SOMMA 

URGENZA A SEGUITO DEGLI INTERVENTI ESEGUITI IN CONSEGUENZA DELL’INCENDIO 

CHE HA INTERESSATO L’IMMOBILE RESIDENZIALE DI PROPRIETÀ’ COMUNALE SITO IN 

VIA MOZART 23.  

 

Il Collegio: 

1. Premesso che i Revisori dei Conti sono risultati destinatari della trasmissione a mezzo posta 

elettronica della bozza deliberativa in oggetto, finalizzata al riconoscimento di debito fuori bilancio 

originato da lavori di somma urgenza, spese non preventivate e non preventivabili per l’importo 

complessivo di € 78.577,21 compresa I.V.A., per i lavori di somma urgenza in seguito ad incendio 

avvenuto nelle ore notturne tra i giorni 20 e 21 maggio 2024 presso l’immobile residenziale comunale di 

Via Mozart 23 per i quali si prospetta il procedimento eccezionale così come previsto dalla lettera e) art. 

194 del D.Lgs. 267/2000; 

2. Considerato che la richiesta è stata trasmessa in relazione alle competenze ascritte ai Revisori dei 

Conti, in base alla quale gli stessi sono tenuti, così come previsto al 1° comma, punto b) sub punto 6) 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2024/0050828 del  18/06/2024  -  Pag. 1 di 2



dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00, modificato dall'art. 3, comma 1, lettera o), Decreto Legge n. 174 del 

2012, all’espressione del parere sulle “proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio ”; 

3. Preso atto che non vi è nulla da eccepire stante il pedissequo rispetto dell'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, che, per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, prevede che la Giunta sottoponga all'Organo Consiliare il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1 lett. e), dando atto che la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità verrà imputata al capitolo 2290130/4 “manutenzione straordinaria patrimonio 

immobiliare: interventi di manutenzione straordinaria case edilizia pubblica”; 

4. Constatata l’eccezionalità dell’intervento, reso necessario a seguito dell’incendio  che ha interessato gli 

spazi posti al piano interrato e parzialmente il piano rialzato nelle parti comuni dell’immobile 

residenziale di proprietà comunale sito in Via Mozart 23 durante le ore notturne tra i giorni 20 e 21 

maggio 2024, come risulta dal verbale predisposto dal tecnico del Settore Opere Pubbliche Ambiente 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla delibera di Giunta n. 176 del 06 giugno 2024; 

5. Preso atto che la documentazione è completa dei positivi pareri tecnico espressi dal Responsabile del 

Servizio e contabile del Responsabile dei Servizi Finanziario, stante all’obbligatorietà della spesa 

proprio in ragione dell’eccezionalità e non prevedibilità dell’evento, rientrante nella casistica di cui all’art. 

194 lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

esprime parere favorevole sulla suindicata proposta 

 

ai sensi dell’art. 239 D.Lgs. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni, avendone accertate la 

congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile. 

 

La riunione termina alle ore    1 1 , 1 5 mediante stesura, lettura ed approvazione del presente verbale 

che sarà successivamente sottoscritto digitalmente ed inviato all’Ente. 

 

Il Collegio dei revisori: 

PRESIDENTE:     Enrico Dott. Facoetti   firmato digitalmente 

 

COMPONENTE: Maria Lorena Carla Dott.ssa Trecate firmato digitalmente  

 

COMPONENTE: Marco Dott. Barbenza firmato digitalmente 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2024/0050828 del  18/06/2024  -  Pag. 2 di 2


